
REGISTRO DI SETTORE n.ro  95  del  06/11/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI - SUAP   
                 

          
OGGETTO : 
CONVEGNO NAZIONALE A.N.U.S.C.A. DI CHIANCIANO TERME. AUTORIZZAZIONE
PARTECIPAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  CONSIDERATO che l'A.N.U.S.C.A.(Associazione Nazionale degli ufficiali di Stato Civile ed
Anagrafe) ha organizzato a Chianciano Terme dal 23 al 27 novembre 2015 il 35° Convegno

Nazionale per l'aggiornamento e la qualificazione professionale degli operatori addetti ai servizi
demografici;

CHE durante il convegno saranno trattati temi di rilevante interesse, quali:

· Dall'Anagrafe Comunale all'Anagrafe Nazionale della Popolazione: il futuro dei servizi
demografici;

· La celebrazione del matrimonio fuori dalla casa comunale

· Le novità normative sulle separazioni e divorzi;

· La trascrizione degli atti di nascita formati all'estero: contrarietà all'ordine pubblico e tutela
dei diritti umani;

· La dichiarazione di nascita in casi particolari;

· Il riconoscimento dei figli nati fuori dal matrimonio;

· L'iscrizione anagrafica in casi particolari;

· Il riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis;

VISTA la circolare 26 ottobre 2015 emessa dalla Prefettura di Fermo nella quale si
evidenzia l'importanza del Convegno Nazionale organizzato dall'A.N.U.S.C.A e dei temi in
esso trattati invitando contestualmente i responsabili dei servizi demografici a partecipare;

RILEVATO che L'ANUSCA si è sempre battuta per l'aggiornamento e la qualificazione
professionale degli operatori dei fondamentali servizi dell'anagrafe, dello Stato Civile, della leva
militare e dell'elettorale;

CHE è compito dell'Amministrazione Comunale, nel rispetto del contratto nazionale di
lavoro, qualificare ed aggiornare il personale dipendente, con particolare riferimento ai
responsabili dei servizi;

CONSIDERATO infine che con deliberazione di Giunta Municipale n. 514 del 29/8/1994
questa Amministrazione Comunale ha aderito all'Associazione A.N.U.S.C.A. riconoscendo la

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 95 del 06/11/2015 - Pagina 1 di 3



validità degli scopi dalla stessa perseguiti;

VISTA la propria determina n. 2122 del 30 ottobre 2015 con la quale questa
Amministrazione Comunale aderisce all'Associazione A.N.U.S.C.A anche per l'anno 2015;

CONSIDERATA pertanto l'opportunità di partecipazione al 35° Convegno Nazionale
dell'ANUSCA di due Responsabili dei servizi demografici del Comune di Porto San Giorgio,
prevedendo la spesa di € 480,00 per due quote di iscrizione con materiale didattico  e la
spesa di € 880,00 IVA inclusa per due quote di soggiorno in albergo e quindi una spesa
complessiva di € 1360,00;

CONSIDERATO che la spesa in oggetto, ammontante a € 1360,00, trova sufficiente e
competente copertura al cap. 16647 Articolo 1 “Spese per la formazione e qualificazione del
Personale” del bilancio del corrente esercizio;

CHE è accertata la regolarità contributiva della Associazione in oggetto attraverso
l'acquisizione del DURC in corso di validità e con esito regolare: protocollo INPS 1286414;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni;

RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario, la prescritta attestazione di copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151, 4° comma del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs.
18 agosto 2000, n.267;

VISTO il D.Lgs del 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni recante
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO l'art.107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" del Testo Unico degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale - n. 277 del 28.09.2000 - Supplemento Ordinario n. 162;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità del Comune, con particolare
riferimento gli artt.30 rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato
“Liquidazione delle spese”;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge
n.136/2010, secondo quanto stabilito dalla Determinazione dell' AVCP n.4 del 7/07/2011
(punto 3.9) le amministrazioni pubbliche sono esentate dall'obbligo di richiedere il C.I.G. per i
corsi di formazione;

CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, sono
stati acquisiti presso l'AVCP i C.I.G. identificativi delle procedure di acquisto a cui si riferisce il
presente provvedimento e che la ditta ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato
alle commesse pubbliche sul quale effettuare i pagamenti:

per due quote di soggiorno in albergo per la spesa comprensiva di IVA di €
880,00 di cui imponibile € 721,32

CIG Z9C16F9D33

D E T E R M I N A
AUTORIZZARE, per i motivi espressi in premessa, la partecipazione di due

Responsabili dei servizi demografici del Comune di Porto San Giorgio, al 35° Convegno
Nazionale organizzato dall'ANUSCA a Chianciano Terme dal 23 al 27 novembre 2015;

IMPEGNARE allo scopo suddetto la somma di € 480,00 per due quote di
iscrizione con materiale didattico a favore di ANUSCA srl Viale delle Terme Castel San
Pietro Terme (BO) codice creditore 3354 codice fiscale e partita IVA 01897431209 e

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 95 del 06/11/2015 - Pagina 2 di 3



successivo pagamento, a seguito emissione fattura, con bonifico bancario sul c/c
07400012197E presso la CARISBO – Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT
49 T 06385 36750 07400012197E intestato ad ANUSCA srl;

IMPEGNARE allo scopo suddetto la somma di € 880,00 IVA inclusa per due quote di
soggiorno in albergo a favore di ANUSCA via dei Mille Castel San Pietro Terme (BO)
codice creditore 2796, codice fiscale 90000910373 – partita IVA 00705281202 e successivo
pagamento, a seguito emissione fattura, applicando lo split-payment (IVA 22%) dell'imponibile
di € 721,32 con bonifico bancario sul c/c 07400007627E presso la CARISBO – Agenzia di
Castel San Pietro Terme (BO) IBAN IT 72 H 06385 36750 07400007627E intestato ad
ANUSCA; CIG Z9C16F9D33

IMPUTARE la spesa complessiva suddetta di € 1360,00 al capitolo 16647 Articolo 1
del Bilancio 2015 “Spese per la formazione e qualificazione del Personale”, che presenta
la necessaria e competente disponibilità;

TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria ed all'Ufficio
Personale per i conseguenti adempimenti.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 06/11/2015 

IL DIRIGENTE  
CECATI GIANRAFFAELE 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 95 del 06/11/2015 - Pagina 3 di 3


